Дело № 1 – 326/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 06 ноября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Алексеенко И.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Карташовой И.Н., представившей удостоверение № 472 и ордер № 5985 от 06 ноября 2018 года Пензенской областной коллегии адвокатов, 

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО10, представителя потерпевшего, ООО «Караван» - ФИО11,

при секретаре Козловой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со ..., имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего оператором ВЛП ООО «...», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 13 марта 2017 года мировым судьей судебного участка №8 Октябрьского района г. Пензы по ст. 319 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 10%, постановлением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 25 мая 2017 года неотбытое наказание заменено наказанием в виде лишения свободы сроком 1 месяц 20 дней, 14 июля 2017 года освобожден по отбытии срока наказания;

- 22 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы по ст. 158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 14 апреля 2018 неотбытое наказание заменено наказанием в виде лишения свободы сроком 12 дней, 25 марта 2018 года освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением в совершении трех покушений на мелкое хищение чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, девяти мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, двух краж, то есть тайных хищений чужого имущества, покушения на грабеж, то есть открытое хищения чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017г., вступившему 31.05.2017г. в законную силу, 22 июля 2017 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6095 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки витрины: 2 бутылки коньяка «Джигит российский пятилетний» 40% объемом 0,5 литра стоимостью 273 рубля 73 копейки за единицу, а всего на сумму 547 рублей 46 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», и спрятав похищенное под свою одежду, не оплатив за товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. После чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 547 рублей 46 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017 г., вступившему 31.05.2017 г. в законную силу, 28 июля 2017 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6095 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа взял с полки стеллажа: 1 бутылку коньяка «Джигит российский» 40% объемом 0,5 литров стоимостью 273 рубля 73 копейки, 1 кусок сыра «Башкирский медовый 50%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 120 рублей 93 копейки, а всего товара на общую сумму 394 рубля 66 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», и спрятал похищенное под свою одежду. После чего, продолжая свои преступные действия, желая покинуть помещение магазина «Пятерочка» не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина «Пятерочка».

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017 г., вступившему 31.05.2017г. в законную силу, 28 июля 2017 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №5192 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа взял с полки стеллажа: 9 каталок сырокопченой колбасы «Дубки» «Кремлевская Премиум» общим весом 1, 935 килограмм стоимостью 314 рублей 68 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 608 рублей 90 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», и, положил похищенное в потребительскую корзину. После чего, продолжая свои преступные действия, желая покинуть помещение магазина «Пятерочка» не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. 

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017г., вступившему 31.05.2017г. в законную силу, 31 июля 2017 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6814 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: 4 куска сыра «Голландский 45%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 117 рублей 46 копеек за единицу, а всего на общую сумму 469 рублей 84 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг», и, спрятав под свою одежду, не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. После чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 469 рублей 84 копейки.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017г., вступившему 31.05.2017г. в законную силу, 02 августа 2017 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6814 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: 1 кусок сыра «Голландский 45%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 117 рублей 46 копеек, 4 куска сыра «Мраморный 45%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 118 рублей 16 копеек за единицу, а всего на сумму 472 рубля 64 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг», а всего товара на общую сумму 590 рублей 10 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», и, спрятав под свою одежду, не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. После чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 590 рублей 10 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017 г., вступившему 31.05.2017 г. в законную силу, 06 августа 2017 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6814 (ООО Агроторг), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: 2 куска сыра «Гауда 45%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 121 рубль 32 копейки за единицу, а всего на сумму 242 рубля 64 копейки, 2 куска сыра «Белебеевский 45%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 119 рублей 77 копеек за единицу, а всего на сумму 239 рублей 54 копейки, 2 куска сыра «Р.М. «Пошехонский» весом 0,398 грамм стоимостью 108 рублей 26 копеек за единицу, а всего на сумму 216 рублей 52 копейки, 2 куска сыра «Р.М. Костромской» весом 0,329 грамм стоимостью 89 рублей 94 копейки за единицу, а всего на сумму 179 рублей 88 копеек, 1 кусок сыра Гауда «Сырная тарелка» 48% весом 0,355 грамма стоимостью 142 рубля 92 копейки, 1 кусок «Башкирский медовый 50%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 120 рублей 93 копейки, 1 кусок сыра «Масдам» «LIEBENDORF» весом 0,348 грамм стоимостью 125 рублей 84 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг», а всего товара на общую сумму 1268 рублей 27 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», и, спрятав под свою одежду, не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. После чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1268 рублей 27 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017 г., вступившему 31.05.2017 г. в законную силу, 07 августа 2017 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6814 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: 4 куска сыра «Голландский 45%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 117 рублей 46 копеек за единицу, а всего товара на общую сумму 469 рублей 84 копейки, принадлежащего ООО «Агроторг», и, спрятав под свою одежду, не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. После чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 469 рублей 84 копейки.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017 г., вступившему 31.05.2017г. в законную силу, 22 сентября 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Караван-Скидкино» (ООО «Караван»), расположенного по адресу: 

<

...> «а» к. 1, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа взял с полки стеллажа: 4 каталки сырокопченой колбасы «Экстра Останкино» общим весом 1 килограмм на общую сумму 286 рублей 86 копеек, принадлежащих ООО «Караван», и, спрятал похищенное под свою одежду. После чего, продолжая свои преступные действия, желая покинуть помещение магазина «Караван-Скидкино» не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина «Караван-Скидкино»

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017г., вступившему 31.05.2017г. в законную силу, 23 октября 2017 года в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6095 (ООО Агроторг), расположенного по адресу: 

<

...>, совершил хищении имущества ООО «Агроторг» на общую сумму 1861 рубль 96 копеек при следующих обстоятельствах: 

Так, 23 октября 2017 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6095 (ООО Агроторг), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: 3 бутылки коньяка «Джигит Российский пятилетний» 40% объемом 0,5 литра стоимостью 231 рубль 97 копеек за единицу, а всего на общую сумму 695 рублей 91 копейку, принадлежащих ООО «Агроторг», и, спрятав похищенное под свою одежду, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из торговой зоны магазина, положив похищенное им имущество в ящик для хранения вещей, стоящего в вышеуказанном магазине. 

Затем продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», 23 октября 2017 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6095 (ООО Агроторг), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: 2 каталки колбасы «Дубки» «Салями Премиум» общим весом 0,660 килограмм стоимостью 323 рубля 27 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 213 рублей 35 копеек, 3 упаковки семги «Дивный берег» весом 200 грамм стоимостью 161 рубль 26 копеек за единицу, а всего на сумму 483 рубля 78 копеек, 2 бутылки коньяка «Старый Кенинсберг» орд. 4 года 40% объемом 0,5 литра стоимостью 234 рубля 46 копеек за единицу, а всего на сумму 468 рублей 92 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг», а всего на общую сумму 1166 рублей 05 копеек, и, спрятав похищенное под свою одежду, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина. 

Таким образом, ФИО1, имея единую цель, направленную на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 23 октября 2018 года, находясь в магазине «Пятерочка+» №6095 (ООО Агроторг), расположенном по адресу: 

<

...>, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1861 рубль 96 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1861 рубль 96 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017 г., вступившему 31.05.2017г. в законную силу, 25 октября 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №8102 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...> «б», осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: 1 упаковку кофе «JACOBS MONARH MIL.» весом 150 грамм стоимостью 234 рубля 88 копеек, 1 упаковку кофе «JACOBS MONARH INTEN.» весом 150 грамм стоимостью 201 рубль 39 копеек, 4 упаковки кофе «JACOBS MONARH» весом 150 грамм стоимостью 151 рубль 89 копеек за единицу, а всего на сумму 607 рублей 56 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», а всего товара на общую сумму 1043 рубля 83 копейки, принадлежащего ООО «Агроторг», и, спрятав под свою одежду, не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. После чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1043 рубля 83 копейки.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017г., вступившему 31.05.2017г. в законную силу, 25 октября 2017 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6814 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: 2 куска сыра «Королевский 45%» «Сармич» весом 300 грамм стоимостью 157 рублей 33 копейки за единицу, а всего на сумму 314 рублей 66 копеек, 2 куска сыра «Российский 50%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 142 рубля 18 копеек за единицу, а всего на сумму 284 рубля 36 копеек, 2 куска сыра «Гауда 45%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 121 рубль 32 копейки за единицу, а всего на сумму 242 рубля 64 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг», а всего товара на общую сумму 841 рубль 66 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», и, спрятав похищенное под свою одежду, не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. После чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 841 рубль 66 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.05.2017г., вступившему 31.05.2017г. в законную силу, 30 октября 2017 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №1169 (ООО Агроторг), расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: шоколад «ALP.GOLD» горький весом 85 грамм, в количестве 24 штук, стоимостью 27 рублей 08 копеек за единицу, а всего на сумму 649 рублей 92 копейки принадлежащих ООО «Агроторг», и, спрятав под свою одежду, не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. После чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 649 рублей 92 копейки.

Он же, 15 января 2018 года, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6814 (ООО Агроторг), расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: 3 куска сыра «Сармич» «Королевский» 45% весом 300 грамм стоимостью 157 рублей 33 копейки за единицу, а всего на сумму 471 рубль 99 копеек, 3 куска сыра «Сармич» «Сметанковый 50%» «Белебей» весом 300 грамм стоимостью 119 рублей 15 копеек за единицу, а всего на сумму 357 рублей 45 копеек, сковороду «Liberhaus» диаметром 24 сантиметра стоимостью 2120 рублей 34 копейки, а всего товара на общую сумму 2949 рублей 78 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», и, спрятав похищенное под одетую на нем дубленку, не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. После чего с похищенным с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2949 рублей 78 копеек. 

Он же, в период времени с 17 часов 35 минут 08 апреля 2018 года до 19 часов 00 минут 09 апреля 2018 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка+» №7599 (ООО Агроторг), расположенного по адресу: 

<

...>, имея единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения расплачиваться за товар, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников и посетителей магазина, путем свободного доступа тайно похитил с полки стеллажа: 1 упаковку кофе «JACOBS MONARH» весом 800 грамм стоимостью 285 рублей 05 копеек за единицу, 2 упаковки кофе «JACOBS MONARH» весом 150 грамм стоимостью 135 рублей 89 копеек за единицу на сумму 271 рубль 78 копеек, 2 упаковки кофе «JACOBS MONARH» весом 150 грамм стоимостью 135 рублей 89 копеек за единицу на сумму 271 рубль 78 копеек, 2 упаковки кофе «JACOBS MONARH» весом 240 грамм стоимостью 294 рубля 98 копеек за единицу на сумму 598 рублей 96 копеек, 3 упаковки кофе «NESCAFE CLАSSIC» весом 500 грамм стоимостью 222 рубля 05 копеек за единицу на сумму 666 рублей 15 копеек, 4 упаковки кофе «NESCAFE CLАSSIC» весом 250 грамм стоимостью 330 рублей 98 копеек за единицу на сумму 1323 рубля 92 копейки, и, положив похищенное в потребительскую корзину, не оплатив товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. После чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3136 рублей 86 копеек. 

Также он, 01 июня 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 04 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка+» №14116, принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении магазина «Пятерочка+», по вышеуказанному адресу ФИО1 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стойке с открытой выкладкой товара, и взял оттуда шоколад «ALP.GOLD» белый с миндалем и кокосом весом 90 грамм, в количестве 33 штук, стоимостью 24 рубля 40 копеек за единицу, а всего на сумму 805 рублей 20 копеек, шоколад «Кофе с молоком с добавлением кофе» весом 90 грамм, в количестве 23 штук, стоимостью 29 рублей 96 копеек за единицу на сумму 689 рублей 08 копеек, сахар песок белый «Тендер», в количестве 1 киллограмма, стоимостью 28 рублей 76 копеек, а всего имущества на общую сумму 1523 рубля 04 копейки сложив товар в покупательскую корзину, ценности для потерпевшего не представляющей, после чего держа покупательскую корзину с похищенным товаром в руках, беспрепятственно вышел из вышеуказанного магазина. Когда ФИО1, выходил из магазина, он услышал как его окрикнула сотрудник магазина ФИО9, и потребовала от ФИО1, который уже находился у выхода из вышеуказанного магазина, остановиться. ФИО1 осознавая, что его действия стали носить открытый характер, 01 июня 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 32 минут находясь в магазине «Пятерочка+», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, в присутствии посторонних граждан находящихся в помещении магазина, покинул помещение магазина «Пятерочка», с открыто похищенным им товаром, а именно: шоколад «ALP.GOLD» белый с миндалем и кокосом весом 90 грамм, в количестве 33 штук, стоимостью 24 рубля 40 копеек за единицу, а всего на сумму 805 рублей 20 копеек, шоколад «Кофе с молоком с добавлением кофе» весом 90 грамм, в количестве 23 штук, стоимостью 29 рублей 96 копеек за единицу на сумму 689 рублей 08 копеек, сахар песок белый «Тендер», в количестве 1 киллограмма, стоимостью 28 рублей 76 копеек, а всего имущества на общую сумму 1523 рубля 04 копейки принадлежащей ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления попытался скрылся. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при его задержании сотрудником магазина выкинул потребительскую корзину с похищенным имуществом.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, для чего имеются все необходимые основания и условия.

Основанием особого порядка судебного разбирательства явилось ходатайство о применении такого порядка, заявленное ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и его письменное заявление, поданное в подготовительной части судебного заседания, добровольно, в присутствии и после консультации со своим защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель и представители потерпевших ООО «Агроторг» - ФИО10, ООО «Караван» - ФИО11, а также представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО12, согласно его письменному заявлению, не возражают против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и объективность которых у суда сомнений не вызывает.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22 июля 2017 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 28 июля 2017 года в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6095, расположенном по адресу: 

<

...>) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 28 июля 2017 года в торговом зале магазина «Пятерочка+» №5192, расположенном по адресу: 

<

...>) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 31 июля 2017 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 02 августа 2017 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06 августа 2017 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 07 августа 2017 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22 сентября 2017 года) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 23 октября 2017 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 25 октября 2017 года в торговом зале магазина «Пятерочка+» №8102, расположенном по адресу: 

<

...> «б») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 25 октября 2017 года в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6814, расположенном по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 30 октября 2017 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 15 января 2018 года) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 09 апреля 2018 года) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ – как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, имеет несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. Подсудимый состоит на учете в наркологическом диспансере г. Новороссийск Краснодарского края с диагнозом «...», в ОНБ Пензенской области с диагнозом «...».

Оснований сомневаться во вменяемости и психической полноценности подсудимого у суда сомнений не возникло, в судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, его действия носили осмысленный и целенаправленный характер, поэтому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также явку с повинной по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22 сентября 2017 года), ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 25 октября 2017 года в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6814, расположенном по адресу: 

<

...>), ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 30 октября 2017 года), ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 09 апреля 2018 года), ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ (Том №2, л.д. 63, 189, том №3, л.д. 56, 70, том №4 л.д. 95).

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, личности ФИО1, а также в соответствии с требованиями ст. 56 УК РФ, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение наказания подсудимому в виде лишения свободы по каждому из преступлений.

Наказание подсудимому по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, а также по эпизодам, предусмотренным ч.3 ст. 30 ст. 158.1 подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, как за покушение на преступление.

При назначении подсудимому наказания с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также положения ч.5 ст. 62 УК РФ с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Суд, учитывая, что подсудимый продолжительное время состоит на учете у врача-нарколога, совершил преступления в незначительный промежуток времени, при этом имея не снятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость, неоднократно привлекался к административной ответственности, с учетом положений п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, полагает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с соблюдением правил ч.2 ст. 69 УК РФ.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10 о возмещении материального ущерба на сумму 13829 рублей 62 коп. суд полагает на основании ст. 1064 ГК РФ удовлетворить в полном объеме.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание по: 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22 июля 2017 года) – в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 28 июля 2017 года в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6095, расположенном по адресу: 

<

...>) – в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 28 июля 2017 года в торговом зале магазина «Пятерочка+» №5192, расположенном по адресу: 

<

...>) – в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 31 июля 2017 года) – в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 02 августа 2017 года) – в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06 августа 2017 года) – в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 07 августа 2017 года) – в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22 сентября 2017 года) – в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 23 октября 2017 года) – в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 25 октября 2017 года в торговом зале магазина «Пятерочка+» №8102, расположенном по адресу: 

<

...> «б») – в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 25 октября 2017 года в торговом зале магазина «Пятерочка+» №6814, расположенном по адресу: 

<

...>) – в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 30 октября 2017 года) - в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 15 января 2018 года) – в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 09 апреля 2018 года) – в виде 7 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок отбывания наказания исчислять с 06 ноября 2018 года.

Период нахождения ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 1064 ГК РФ исковые требования представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10 удовлетворить в полном объеме, в счет возмещения материального ущерба взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 13829 рублей 62 коп.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями, находящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: